Tıp, İslamiyet’in yayıldığı dönemlerde önemli ölçüde gelişmiştir. Abbâsîler döneminde

tercüme hareketleri ve hastanelerin kuruluşu ve yaygınlaşması hız kazanmıştır. Özellikle Halife

Me’mun’un (ö218/833) kurduğu ve en iyi Âlimlerin çalıştığı Beytülhikme'deki tıp çalışmalarının öncüsü

ise Huneyn b. İshak olmuştur. 1 Abbâsîler dönemi sonunda, İslâm dünyasında binlerce hekim

yetişmiştir. 2 Ayrıca Müslüman bilginlerinin katkıları, modern tıbbın temelleri olarak kabul

ez-Zehrâvî, Arap-İslâm hâkimiyetindeki Endülüs'te, bir zamanlar Batı Avrupa’nın en büyük

başşehri ve bilim merkezi olan Kurtuba'ya bağlı Zehrâ’da (Medînetüzzehrâ) dünyaya gelmiştir.3 Asıl

adı Halef b. Abbas ez-Zehrâvî‘dir ve künyesi Ebû’l-Kâsım’dır. ez-Zehrâvî adı, doğduğu kasaba olan el-

Zehra'dan gelmektedir. 4 (318-404/930-1013) yılları arasında yaşamıştır. 5 Ölüm tarihi olarak çeşitli

kaynaklarda 1006, 1010 ve 1013 gibi farklı tarihler zikredilse de 1013 yılı en çok kabul gören tarih olarak

öne çıkmaktadır.6 Ayrıca, “el-Ensârî” künyesinden dolayı, aslı Medine’den olan ve kabilesi el-Ensar’dan

yazılmamıştır desek doğru söylemiş oluruz."11

2. Biyografi ve hadis âlimi Humeydî, ez-Zehrâvî hakkında şöyle demiştir: "ez-Zehrâvî, ilim ve fazilet ehli

bir kişi olarak tıp alanında kendini yetiştirmiştir. Bu konuda et-Tasrîf li-men ‘aceze ani’t-teʾlîf adıyla çok

bilinen büyük bir eser kaleme almış ve (H.400/1010) yılından sonra vefat etmiştir".12

3. İbn Beşküvâl, şunları bildirmiştir: "ez-Zehrâvî’yi kendi hocaları arasında zikreden Ebû Ömer İbn

Sümayk’ın (ö. 450/1058) Kurtuba’da (Córdoba) eğitim gördüğünü, tıp konusunda bilgi sahibi olduğunu ve

Tuleytula’ya (Toledo) bağlı Talibîre’de kadılık yaptığını belirtmiştir (eṣ-Ṣıla, I, 102-103, 264). İbn Beşküvâl’in

eserine zeyl yazan İbnü’l-Ebbâr (ö. 658/1260) ise, tabip İbn Vâfid el-Lahmî’nin biyografisini verirken onun

Kurtuba’da ez-Zehrâvî ’den tıp eğitimi aldığını söylemiştir.".13

4. Tıp tarihçisi İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-enbâʾ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâʾ kitabında ez-Zehrâvî hakkında şöyle

der: "ez-Zehrâvî, basit ve mürekkep ilaçlar konusunda tecrübeli, doğru tedavi uygulayan yetenekli bir tabip

gerektirmeyecek kadar açık, anlaşılır ve kapsamlı olması nedeni ile kitaba bu ismi vermiştir. Bu eser,

Batı İslâm dünyasında tıp alanında yazılan en kapsamlı ve Avrupa’da en çok rağbet gören eserlerden

birisi olmuştur.17 Gerçek bir tıp ansiklopedisi niteliği taşıyan ve yazılışı yaklaşık (390/1000) yılında

10 Resul Kesenceli, Büyük Tıp Alimi: Zehravî, Somuncu Baba Dergisi, İlim Kültür ve Edebiyat.

https://www.somuncubaba.net/makale/buyuk-tip-alimi-ez-Zehrâvî (E Tarihi: 12.11.2024)

11 İbn Hazm, Resâilü İbn Hazmel-Endülüsî, Tahkik: İhsan Abbas, el-Müessesetü'l-Arabiyye li'd-Dirasat ve'n-Neşr,

2. Baskı (Beyrut, 1987), 2/185; Sümeyye Bayır Taşdemir Osmanlı Tıbbında Endülüs Etkisi: et-Tasrîf Tercümeleri

Üzerine Bir Değerlendirme Osmanlı'da Bilim ve Teknoloji (2022): 167-193.

12 Kâhya, "Zehrâvî", 189 .
13 Kâhya, "Zehrâvî", 189.

14 İbn Ebû Usaybia, Muvaffakuddin, Uyûnü’l-enbâʾfîṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, thk. Nizâr Rızâ (Beyrut: Daru’l-mektebeti’l-

hayat 1384/1965), 501.

15 Kâhya, "Zehrâvî", 189.

16 İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-enbâʾfî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ,2/185; Taşdemir, Osmanlı Tıbbında Endülüs Etkisi: et-Tasrîf

Tercümeleri Üzerine Bir Değerlendirme, 169.